regidos pela Consolidação das Leis Trabalhistas (CLT) e pela Convenção Coletiva dos Empregados em Empresa de Asseio 
e Conservação, para prestação de serviços continuados a fim de atender às necessidades do Poder Judiciário Cearense, 
representando um acréscimo de 13,142703%, passando o valor mensal de R$ 210.870,32 (duzentos e dez mil, oitocentos e 
setenta reais e trinta e dois centavos), para os atuais R$ 238.584,38 (duzentos e trinta e oito mil, quinhentos e oitenta e quatro 
reais e trinta e oito centavos);FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:art. 65, §1º, da Lei nº 8.666/93;DATA DA ASSINATURA:09 de janeiro 
de 2019;SIGNATÁRIOS:Des. Francisco Gladyson Pontes, Sr. Luís Eduardo de Menezes Lima, Sra. Ângela Márcia Fernandes 
Araújo e a Sra. Irenice Maria de Avila.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 73/2018

CONTRATANTE:Tribunal de Justiça do Estado do Ceará;CONTRATADO: Positivo Tecnologia S/A.;OBJETO:aquisição de 
1.258 (mil duzentos e cinquenta e oito) microcomputadores com respectivos monitores de vídeo para atender as necessidades do 
Judiciário Cearense, observadas as especificações técnicas e demais condições estabelecidas; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: 
Adesão; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Resolução do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará nº 02, de 05 de março de 2015, 
da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e da Lei Federal n.° 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações 
introduzidas pelas Leis n.º 8.883/1994, n.º 9.648/1998, n.º 9.854/1999; VALOR GLOBAL: R$ 4.676.489,20 (quatro milhões, 
seiscentos e setenta e seis mil ,  quatrocentos e oitenta e nove reais e vinte centavos);VIGÊNCIA: iniciará na data 
de sua assinatura por um período de 60 (sessenta) meses; DATA DA ASSINATURA: 13 de dezembro de 2018; SIGNATÁRIOS: 
Desembargador Francisco Gladyson Pontes, Dra. Denise Maria Norões Olsen e o Sr. Antônio José Cavalcante Furtado.

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO:8523232-73.2018.8.06.0000; OBJETO: aquisição de 1.258 (mil duzentos e cinquenta e oito) 
microcomputadores com respectivos monitores de vídeo para atender as necessidades do Judiciário Cearense, observadas as 
especificações técnicas e demais condições estabelecidas; VALOR GLOBAL: R$ 4.676.489,20 (quatro milhões, seiscentos 
e setenta e seis mil ,  quatrocentos e oitenta e nove reais e vinte centavos); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão 
Eletrônico n° 58/2018, realizado pelo Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais, o qual originou a Ata de Registro de Preços 
nº 216/2018, que o Tribunal de Justiça do Estado do Ceará aderiu, tudo de conformidade com as disposições da Resolução do